
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 143 del 23/08/2024

Oggetto: CCNL DELL'AREA FUNZIONI LOCALI 2019-2021 - COSTITUZIONE DELEGAZIONE 

DATORIALE.

IL VICE PRESIDENTE

PREMESSO che in data 16 luglio 2024 è stato sottoscritto il nuovo CCNL relativo al 
personale dell’area delle funzioni locali per il triennio 2019-2021 area dirigenza; 

VISTO che il suddetto CCNL prevede al comma 2 dell'art. 8 che "l'amministrazione provvede 
a costituire la delegazione datoriale di cui all'art. 7, comma 4 entro trenta giorni dalla stipulazione 
del presente contratto"; 

VISTI, INOLTRE:
 l'art.  7  -  comma  4  -  del  medesimo  CCNL il  quale  stabilisce  che  "I  componenti  della 

delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall'organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti. Il dirigente che sia componente di una delle 
rappresentanze sindacali di cui al comma 2 non può essere soggetto di relazioni sindacali in 
nome dell’ente per l’area della dirigenza"; 

 l’art.  3 del  Vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e dei  Servizi, 
comma  6,  il  quale  stabilisce  che  “La  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  per  la 
contrattazione relativa alla Dirigenza è composta dal Segretario Generale, per il ruolo di 
super partes attribuito a questa figura”;

RICHIAMATO il  precedente  decreto  del  Presidente  n.  178  del  21/09/2023  con  il  quale 
veniva dato  atto  della  costituzione  della  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  per  l'area  della 
Dirigenza, nella figura del Segretario Generale dell’Ente, dott. Luigi Terrizzi;

Decreto Presidenziale  n. 143 del 23/08/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che il CCNL del 16/07/2024, articolo 7 comma 6, disapplica e sostituisce 
l'art. 7 del CCNL del 17/12/2020; 

PRESO ATTO che con decreto n. 270 del 22/12/2023 il  Presidente della Provincia di Parma 
ha  nominato  il  dott.  Luigi  Terrizzi  Segretario  Generale  della  Segreteria  convenzionata  tra  la 
Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza;

RITENUTO opportuno, per quanto richiamato e tenuto conto delle competenze e conoscenze 
connesse agli ambiti di contrattazione, di costituire la Delegazione di parte datoriale - area dirigenza 
– nella seguente composizione:
Segretario Generale – Presidente, dott. Luigi Terrizzi; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000, dal 
Dirigente  del  Servizio  Politiche  del  Personale  –  Organizzazione  –  Controllo  Strategico  e   di 
Gestione – Progetto Province e Comuni; 

DATO ATTO che non si provvede ad acquisire il parere del ragioniere Capo in ordine alla 
regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;  

VISTI:
  la vigente disciplina contrattuale nazionale e decentrata per il personale dell'area dirigenziale del 
Comparto Funzioni Locali, nonché le indicazioni fornite dall'ARAN;
  il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e successive 
integrazioni e modifiche; 
 il  D.Lgs.  n°  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche” e successive integrazioni e modifiche; 
 il D.Lgs. n° 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n° 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni” 
e successive modifiche; 
 la  Legge  n°  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
  la Legge n° 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni” e ss. mm. e ii.; 
 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n° 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e  
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 
 la Legge 213 del 2023 recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026"; 
 i vigenti: 

 Statuto dell'Ente; 
 Regolamento di Organizzazione;

DECRETA

1. di  costituire,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  la  delegazione  trattante  di  parte 
datoriale per la contrattazione relativa alla Dirigenza, nella figura del Segretario Generale 
dell’Ente, dott. Luigi Terrizzi, che assume la qualifica di Presidente; 

2. che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Vice Presidente
(BERTOCCHI GIOVANNI)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 143 del 23/08/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2947 /2024 ad oggetto:

"  CCNL  DELL'AREA  FUNZIONI  LOCALI  2019-2021  -  COSTITUZIONE  DELEGAZIONE 

DATORIALE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


